第六屆「惜才育英資優學生輔導計畫」

壹、主旨：
資賦優異學生為國家之瑰寶，各國政府皆甚為重視，並積極推動資賦優異教育，以促進人才之發展。教育部自民國61年即研訂「資賦優異兒童教育研究實驗計畫」；民國73年頒佈的「特殊教育法」，明訂資優教育為特殊教育重要之一環。而對資賦優異學生的培育，除政府提供特殊教育外，民間企業本著熱心公益、回饋社會之宗旨，提供經費支助，協助人才發展亦屢見不鮮。摩根士丹利公司臺北公司，為關懷疼惜清寒優秀學子，計畫性給予輔導與協助，期能為社會培育菁英人才，特研定「惜才育英資優學生輔導計畫」。

貳、主辦單位：摩根士丹利公司臺北分公司
參、指導單位：教育部
肆、承辦單位：中華資優教育學會（以下稱本學會）
伍、贊助單位：聯華電子科技文教基金會及其他國內企業等。
陸、輔導對象：家境清寒之高中資賦優異學生
本計畫以高中階段家境清寒並就讀於公私立高中職學校之資賦優異學生為輔導對象，因此針對國中九年級學生辦理遴選。
柒、計畫主持人、諮詢委員及輔導小組：
（一）計畫主持人：呂金燮（中華資優教育學會理事長）
（二）諮詢委員：

1. 教育部代表（預定）：羅清水 （教育部青年發展署署長）
2. 摩根士丹利公司
趙辛哲（摩根士丹利公司執行長）
張明翔（摩根士丹利公司副總裁）
3. 聯華電子科技文教基金會
施璧如（聯華電子科技文教基金會執行秘書）
4. 專家學者（預定名單，依姓氏筆畫排列）
王振德（國立臺灣師範大學特教系退休教授）
何榮桂（國立臺灣師範大學資訊教育研究所教授）
吳武典（國立臺灣師範大學特教系名譽教授）

吳淑敏（臺北市立大學特教系助理教授）
吳靜吉（國立政治大學教育系名譽教授）

郭靜姿（國立臺灣師範大學特教系教授）
陳美芳（國立臺灣師範大學特教系教授）
陳昭儀（國立臺灣師範大學特教系教授）
陳長益（臺北市立大學特教系退休教授）
陳學志（國立臺灣師範大學心輔系主任）
簡茂發（國立臺灣師範大學教育系名譽教授）
（三）輔導小組：資深資優教育教師

捌、實施期程：2015年7月至2018年6月共三年
玖、實施方式：
一、學生人才甄選:

本計畫學生人才甄選採以下幾個步驟流程進行
1. 初選階段：2014年10月～2014年12月
由本學會行文各縣市教育局轉發「第六屆惜才育英資優學生輔導計畫」及「推薦表」至各國民中學輔導室，依據下列兩項標準推薦學生：
（1）國中九年級學生有優異表現者（智商、學業成就、比賽成績等）。
（2）具有低收入戶卡。

2. 複選階段：2015年3月～4月
（1）由本學會安排專業之鑑定人員實施團體智力測驗、學科性向測驗、並進行團體訪談及相關資料之蒐集。
（2）由本學會聘請資賦優異專業學者組成評選小組選取學生25名。
二、輔導老師（良師）的功能、角色與進行方式
1. 本學會提供學生各種輔導方案，其中之一為良師引導方案。

2. 良師引導方案乃在於發展良師與學生一對一的互動關係，提供給學生不同於學校之學習對象、場所、領域及方式，所引導的內容以學生希望發展的技巧、能力、及知識為主，學生可以在此模式中獲得寶貴的經驗及技能。
3. 良師的功能

（1）提供支持與鼓勵

（2）提供成人的角色楷模與社會互動的機會

（3）拓展學生對於興趣及生涯視野與展望

（4）使學生能夠接觸到成人世界及真實的生活經驗
（5）與學生分享個人價值、特殊興趣、時間、知識、經驗、才華及技能
4. 進行方式如下
（1）確立實施之目的；（2）了解學生的需要；（3）徵求良師，建立良師資料庫；（4）聘請良師；（5）進行良師引導研討會；（6）實施良師引導方案；（7）舉行成果發表會。
三、學生展能研習活動：
1. 本計畫將配合寒暑假舉辦學生展能研習活動，主題包括了生命教育、學習策略、創造思考及領導才能。
2. 主要內容介紹：
（1）生命教育：藉由課程營造團隊向心力，認識自我潛能、生涯發展、人我與家庭關係等。
（2）學習策略：透過楷模角色之經驗分享與學習策略之引導，增進學習成效與自主學習態度。
（3）創造思考：運用創意策略與團隊合作，共同完成任務，以培養創意思考與問題解決之能力。
（4）領導才能：以實際任務進行領導能力訓練與實作，養成人際溝通、協調合作與領導等能力。
（5）營友分享與回饋：歷屆畢業學長姐參與營隊活動與分享，強化營友會組織並引領學員對未來生涯之認識。
四、獎助學金：每位學生獎學金每學期10,000元，生活費補助每個月2,000元。
五、個案輔導
本學會為每一個學生建立個案資料，評估學生的優勢與限制，依據其發展需求，研訂個別輔導計畫，期能充分開發潛能。輔導過程中，若發現學生有適應困難而無法積極參與者，將終止補助與輔導。

六、委託單位之參與
計畫執行過程中，摩根士丹利公司及聯華電子科技文教基金會之員工可參與擔任良師，或學生研習活動講師。

拾、預期成效
本學會將於計畫執行一年後，提出期中報告；計畫結束後，提出成果報告。俾使參與本計畫之學生能充分了解自我潛能與價值，順利轉銜至下一學習階段，在未來能成為社會優秀人才。
※「惜才育英資優學生輔導計畫」網址：http://brightmindsaward.org.tw/
※寄件地址：10671臺北市大安區和平東路二段134號　國立臺北教育大學特教系轉
中華資優教育學會　收

PAGE
1